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 همراه خانواده، با شور و نشاط کامل و با افتخار در راهپیمایی  •
عظیم 22 بهمن شرکت می کنیم تا اعلام کنیم پس از 40 سال 

بر آن عهدی که با امام بستیم هستیم. ان شاء ا...
 آقای باهنر این قدر احمدی نژاد را نکوب! شما اگر حرفی  •

داشتی در زمان خودش باید می گفتی نه الان. از طرف یک 
اصولگرا.

 معضل خشونت خانگی به دلیل برخی ناکارآمدی های دولت  •
و مجلس است. 

به عنوان یک معلم که چندین سال در مدارس تیزهوشان معاون  •
بوده ام از آقای بطحایی بابت حذف مدارس تیزهوشان در دوره 

اول تشکر می کنم.
لطفا مسابقه ای برگزار کنید که جایزه اش دیدار از پاسارگاد و  •

شهر تاریخی باستانی شوش و گردش در آب های خلیج فارس 
باشد.

دیابت از نتایج کارهای سودجویانه غذایی دلالان داخلی و  •
بین المللی است. 

قبول داریــم برخی ضعف ها و کم کاری ها از دولتمردان و  •
مسئولان است اما مردم هم ضعف ها و کاستی هایی دارند مثل 

اسراف در آب و گرایش به اعتیاد و. ..
آفرین بر مسئولان آموزش و پرورش که راه را بر سودجویان به  •

بهانه آزمون سمپاد بستند. اگرچه دیر اما به هر حال کودکان و 
نوجوانان ما به آسایش رسیدند اگرچه نان برخی از زالوصفتان با 
برگزاری کلاس ها و آزمون های کاذب آجر شد اما آرامش بر چهره 
خسته دانش آموزان بازگشت. دستتان درد نکند. دست مریزاد. 

در جواب کسانی که از حذف آزمون مدارس تیزهوشان دفاع  •
کردند عرض کنم آیا به دانش آموزان زرنگ طبقات پایین جامعه 
فکر کرده اید؟ تنها امید این دانش آموزان مدارس تیزهوشان بود 
چون تنها مدارسی بود که نمی شد با پارتی دانش آموزی را ثبت 
نام کرد! آیا این خبر در این زمان باید اعلام می شد آن هم در آخر 
بهمن ماه؟ ضربه این حذف را فقط دانش آموزان زرنگ طبقات 
پایین جامعه متحمل خواهند شد که هزینه ثبت نام در مدارس 
غیردولتی و شاهد و. .. را ندارند. من خود شاهد گریه بعضی از 

این دانش آموزان بودم.
کمی به داد نیروهای برون سپار آموزش و پرورش برسید. عیدی  •

کارمندان هم مشخص شد ولی ریالی از قرارداد ما از اول مهر واریز 
نشده. از زن و بچه هایم خجالت می کشم.

همه مــردم از پــارک خودروها در پیاده رو که برخی جلوی   •
منزلشان است ناراحت و ناراضی هستند چرا پلیس جریمه 

نمی کند؟ 
این که صفدر حسینی مبلغ 700 میلیارد تومان را به حساب  •

خزانه برگردانده اتفاق خوبی است اما تخلف امثال ایشان در 
اضافه برداشت از بیت المال چه می شود؟ مگر این عمل آن ها 

جرم محسوب نمی شود؟
 بزرگ ترین مشکل اطاله دادرســی دربــاره پرونده برخی از  •

صاحب منصبان دولتی است که با گذشت چندین سال هنوز به 
مرحله صدور حکم نرسیده است.

با افزایش قیمت سیگار سالانه میزان مرگ و میر بیشتر می شود  •
به این علت که قشر کم درآمد به سوی سیگار ارزان تر با کیفیت 

بدتر سوق داده می شود.
از کلیه عزیزانی که در واحدهای آپارتمانی ساکن هستند تقاضا  •

می شود از قرار دادن هرگونه گلدان یا وسیله روی لبه بالکن یا 
تراس خودداری کنند چون ممکن است با هر نوع تکان، وزش 

باد، زلزله و. .. به پایین سقوط کند و منجر به وقوع حادثه شود.
چرا وقتی ادارات و شرکت ها بــرای رفت و آمد کارمندان  •

سرویس دارند ولی باز هم خیلی از کارکنان با خودروی شخصی 
بیرون می آیند و بازخواست هم نمی شوند؟

وقتی زیر دوش حمام هستیم یادمان باشد آب شرب به کجا  •
می رود. به جای صوت و آوازخواندن و آب هدر دادن، یاد بگیریم 

چگونه استحمام کنیم. یک پدر
بهتر است سامسونگ را تحریم کنیم.  همان طور که نوکیا را  •

با تحریم از سکه انداختیم ما می توانیم اگر مافیای موبایل اجازه 
دهد.

همسان ســازی حقوق بازنشستگان با شاغلان قــرار بود با  •
پرسنل هم تراز انجام شود. افزایش حقوق بدون در نظر گرفتن 
مدرک و فوق العاده های زمان اشتغال خود نوعی بی عدالتی 

است.
چرا هیچ نهادی بر هزینه زیاد دندان پزشکی ها در شهرستان  •

درگز نظارت نمی کند؟ هر نرخ و قیمتی که دلشان می خواهد 
تعیین می کنند.  لطفا رسیدگی کنید.

 آقای لاریجانی لطفا برای مردم شفاف سازی کنید که پول  •
ــذاران موسسات غیرمجاز را از کجا می دهید؟ آیا  سپرده گ
خبر دارید که بیشتر این افراد پولی را که از بیت المال به آن ها 
پرداخت می کنید دوباره در بانک های دولتی سپرده گذاری 
می کنند و قانون را دور می زنند؟ چرا به فکر کسانی که کار 
تولیدی می کردند و فعالیت اقتصادی انجام می دادند و همین 
موسسات باعث ورشکستگی آن ها شده اند و الان هم دارند سود 
و جریمه 36 درصدی از آن ها می گیرند، نیستید؟ چرا سود بانکی 

را اصلاح نمی کنید تا همه این مشکلات حل شود؟ 
به خانم ابتکار عرض کنم همان یک و نیم میلیون خانم تحصیل  •

کرده و مجرد بیکار قبل از ایجاد شغل به شوهر نیاز دارند تا کار! 
اگر به جای خانم ها، آقایان مجرد سرکار بروند مشکل سه میلیون 

نفرشان حل خواهد شد! 
در این جولانگاه موسسات آموزشی کنکور آن هم با هزینه های  •

نجومی حذف آزمون مدارس نمونه دولتی و تیزهوشان بهترین 
تصمیم ممکن بود. چرا که کسانی که از پس پرداخت هزینه های 

موسسات برنمی آیند دچار تبعیض آموزشی می شوند. 
خواهشمند است شما حذف مدارس نمونه و تیزهوشان را تا به  •

نتیجه رسیدن پیگیری کنید. 

»آخرین خبر« وابسته به موسسه فرهنگی هنری خراسان که با 8 میلیون کاربر پرمخاطب ترین محصول فضای مجازی کشور است از مخاطبان خود  درخواست کرده در ایام دهه فجر تصاویری    از خود را با پرچم زیبای کشورمان ارسال کنند تا این تصاویر در مجموعه محصولات 
این بنگاه منتشر شود، این درخواست با استقبال گسترده مخاطبان همراه شده و تصاویر بسیار زیادی از قشرهای مختلف با این رویکرد به آخرین خبر رسیده است. تعداد عکس های ارسالی تا شب گذشته به بیش از 9 هزار تصویر رسیده است. آخرین خبر تا روز پس از 
راهپیمایی 22 بهمن همچنان منتظر دریافت تصاویر شما برای درج در محصولات خود است. تصاویر را به آی دی تلگرامی akharinkhabar_pr @   ارسال کنید یا پس از نصب اپلیکیشن آخرین خبر با استفاده از کافه بازار، از بخش "عکاسخونه" تصاویر خود را  ارسال کنید.

استقبال گسترده مخاطبان »آخرین خبر« 
از جشنواره عکس با پرچم ایران 

...سرمقاله
  محمدسعید احدیان 
sardabir.com

پاسخ به پرسش هایی درباره عملکرد 
اقتصادی جمهوری اسلامی

گزارشی با عنوان »پاسخ به 6 سوال درباره عملکرد اقتصادی جمهوری اسلامی 
ایران؛ روایــت جهانی از اقتصاد پــس از انقلاب«  روز چهارشــنبه 18 بهمن در 
صفحه 7 روزنامه خراسان منتشر شد که ضمن پیشنهاد برای مطالعه کامل آن، 
مروری کوتاه بر بخشی از  آن مفید و پاسخ گوی برخی ابهامات به نظر رسید اما 
توضیحات داده شده نه به معنی نبود مشکل و حتی گاه بحران در برخی حوزه ها 
مثل بیکاری و تبعیض است، نه به این معنی است که به آن چه قرار بود برسیم، 
رسیدیم و نه حتی به این معنی است که نمی توانستیم بسیار بهتر از الان باشیم.

چرایی احســاس عدم توســعه به رغم قرار گرفتن در زمره کشورهای با 
توسعه انسانی بالا

شاخص توسعه انسانی سه معیار امید به زندگی، وضعیت آموزش و درآمد سرانه 
 ،)HRR( را اندازه می گیرد. در گزارش شــاخص توسعه انسانی ســازمان ملل
کشورها در چند طبقه )به ترتیب کشورهای با درجه توسعه انسانی بسیار بالا، 
بالا، متوسط و پایین( تقســیم بندی می شــوند که ایران طبق آخرین گزارش، 
خوشبختانه در طبقه دوم یعنی کشورهای با توسعه انسانی بالا و در رده 69 دنیا 
قرار گرفته است که از بسیاری کشورهای دنیا رتبه بالاتری دارد.  نکته مهم تر 
این که  ایران همچنین جزو 15 کشور نخست جهان از منظر رشد در شاخص 
توسعه انسانی در بازه زمانی 1990 )معادل با 1368 شمسی( تا کنون قرار 
دارد. اکنون پرسش این است که چرا به رغم وضعیت مطلوب ایران در شاخص 

توسعه انسانی باز احساس توسعه یافتگی نداریم؟
در توضیح این سوال به طور خلاصه باید گفت شاخص توسعه انسانی از سه زیر 
شاخص تشکیل شده است که ایران در زیرشــاخص های درآمد و آموزش نمره 
فوق العاده ای  ندارد و عمده بار بهبود وضعیت ایران در زیرشاخص ها، بر دوش 

شاخص امید به زندگی )که متاثر از بهداشت است( قرار گرفته است.
همچنین، رشد بخش های غیر مولد در اقتصاد ایران در مقایسه با بخش های 
مولد از قبیل تولید، وابســتگی بخش بزرگی از اقتصاد کشور به دولت و منابع 
بانکی به جای تکیه بر کارآفرینی و تامین منابع مالی از بورس و. .. به نوعی توضیح 
دهنده این وضعیت در سطح کلان اســت. همچنین در خصوص آموزش باید 
گفت زمانی توسعه آموزش ها منجر به افزایش رفاه می شود که بتواند موجبات 
بهره وری را فراهم سازد. یعنی آموزش های ارائه شده در نظام آموزشی باید با 
سرمایه های مرئی به شکل مناســبی ترکیب و منجر به ثروت افزایی برای فرد 

و جامعه شوند. با این وجود در کشور ما ضعف در این بخش نیز مشهود است.
 کاهش درآمد سرانه بعد از 40 سال؟

شاید یکی از سوالات مهم درباره عملکرد اقتصادی جمهوری اسلامی ایران، 
راجع به مهم ترین شاخص اقتصادی یعنی درآمد سرانه باشد. به ویژه نموداری در 
فضای مجازی دست به دست می شود که نشان می دهد درآمد سرانه کشور هم 
اکنون کمتر از درآمد سرانه در سال 1355 است. اما نکته این جاست که مطابق 
نموداری که در گزارش ارائه شده است، در سال 55 یک نقطه اوج استثنایی در 
درآمد سرانه نسبت به قبل آن وجود دارد یعنی فقط چندسال قبل از آن درآمد 
سرانه کشور از کمتر از 4هزار  دلار به حدود 9 هزار دلار در سال 55 می رسد و 
بلافاصله و فقط دو سال بعد یعنی در ســال 57 به حدود 6هزار دلار می رسد و 

دلیل آن هم این است  که قیمت و صادرات نفت به دلیل شرایط خاص، هر دو به 
شدت رشد کرد و تولید ناخالص و در نتیجه درآمد سرانه )تقسیم تولید کل اقتصاد 
بر جمعیت( رشد قابل ملاحظه ای داشت. با این حال پس از گذر از دوران دفاع 
مقدس، درآمد ســرانه تا سال 90 )قبل از تشــدید تحریم ها( به حدود 6 هزار و 
500 دلار نیز افزایش یافت؛ با ذکر این توضیح که جمعیت کشور در سال 57 
یعنی سال پیروزی انقلاب حدود35 میلیون نفر و در سال 90 حدود75 میلیون 
نفر بود و چون درآمد سرانه نتیجه تقسیم تولید کل اقتصاد بر جمعیت است، اگر 
جمعیت کشور در سال شروع انقلاب معادل جمعیت در سال 90 بود، درآمد 
سرانه به شدت کاهش می یافت. البته این نکته را هم باید تصریح کرد که خلاف 
تصور رایج از وضعیت اقتصادی پیش از انقلاب به دلیل سیاســت گذاری های 
نادرست و جهش کوتاه مدت درآمدی در سال های میانی دهه 50، نه تنها این 
افزایش درآمد کمکی به کشور نکرد بلکه باعث افزایش شدید نابرابری، نهادینه 
شدن فرهنگ مصرف گرایی در اقتصاد، مهاجرت گسترده روستاییان به شهرها، 
تغییر الگوی اقتصاد تولید محور به مصرف گرایی مبتنی بر واردات، تورم بسیار 
زیاد و متورم شدن حجم دولت شد. برای اطمینان از صحت این ادعاها که اثباتش 
مجال زیادی می طلبد، می توانید به دیدگاه های آقای دکتر بشــیریه در کتاب 
»زمینه های اجتماعی انقلاب ایران « مراجعه کنید که از استادان برجسته ای 
هستند که اکنون به دلیل دیدگاه هایی که داشتند به خارج از کشور رفته اند. 
بخشی از دیدگاه های مستند ایشان  در روزنامه خراسان مورخ 19 بهمن 1395 

در صفحه 10 با عنوان »سراب رفاه در دهه 50« منتشر شده است.
زیرساخت ها، بهتر از 150 کشور جهان

رشد انواع زیرساخت ها در جمهوری اسلامی قابل کتمان نیست. دسترسی 
به آموزش، بهداشت، وسایل ارتباطی، زیرساخت های رفاهی چون آب و برق و 
گاز، با سرعت قابل توجهی بعد از انقلاب رشد کرده است. به عنوان مثال سرانه 
تولید برق به عنوان یکی از اصلی ترین زیرســاخت های توســعه ای و رفاهی از 
حدود 600 کیلووات ساعت در سال 1357 به ســه هزار کیلو وات ساعت در 
سال های اخیر رسیده است. همچنین براساس آمار سال 2017 مجمع جهانی 
اقتصاد، ایران در 11 شاخص مربوط به زیرساخت های اقتصادی، رتبه هایی بین 
14 تا 77 بین حدود 200 کشور جهان داشته است. علاوه بر این باید به نقش 
نهادهای انقلابی در ایجاد و توسعه زیرساخت های ارتباطی، آموزشی و درمانی 
)به ویژه در مناطق محروم و روســتایی( توجه کرد اما این جا یک ســوال مطرح 
می شود که با وجود پذیرش رشد قابل توجه زیرساخت ها، این رشد، محصول 
روند طبیعی حرکت اقتصادها، فناوری و ارتباطات بوده است و در صورت تداوم 
نظام پیشین، با همه ایرادهایی که داشت، همین رشد حاصل می شد. منظور از 
روند طبیعی یکی رشد فناوری و دیگری صرف منابع عمومی )پول نفت و مالیات( 
برای ایجاد زیرساخت ها و امکانات رفاهی است که توسط هر دولتی که حداقل 
پاسخ گویی و شفافیت را داشته باشد انجام می شود. در پاسخ باید اذعان کرد که 
روند طبیعی رشد برای بسیاری از کشورها حاصل شده و بخشی از رشد در ایران 
نیز نتیجه این روند طبیعی بوده است اما شواهد آماری و میدانی متعددی وجود 
دارد که نشان می دهد جمهوری اسلامی، این روند را تســریع کرده است و به 
عنوان مثال می توان به نموداری از گزارش اشاره کرد که به خوبی نشان می دهد 

سرعت رشد زیرساخت ها از کشورهای مشابه مانند ترکیه سریع تر بوده است.
 فساد؛ از پرونده روشن بابک زنجانی تا فساد نامشخص دهه 50

در این که وضعیت فساد و ناکارآمدی در کشور غیرقابل قبول است، تردیدی 
نیست و در این که این مسئله یکی از مهم ترین و ریشه ای ترین مسائل اصلی 
نظام است و اگر حل نشود، با بحران مدیریتی و اجتماعی روبه رو خواهیم شد 
نیز تردیدی وجود ندارد.  اما نگاه واقع بینانه به میزان این مسئله نیز مهم است. 
مروری بر آمارهای جهانی نشــان می دهد در برخی شاخص های فساد رتبه 
ایران، چندان نامناسب نیست. به عنوان مثال براساس گزارش سال 2017 
مجمع جهانی اقتصاد، رتبه ایران در شاخص نبود پارتی بازی و اعمال رابطه 
در تصمیمات دولتی، بین حدود 200 کشور جهان، 46 بوده است که بهتر از 

کشورهایی نظیر ایتالیاست.
حال این سوال قابل طرح است که چرا تصور افزایش فساد در جامعه وجود دارد؟ 
در گزارش چهار دلیل رشــد ارتباطات و افزایش اعلان و ادراک فســاد، وارونه 
نمایی یا بزرگ نمایی درباره برخی فسادها،غلبه جذابیت اخبار منفی بر مثبت 
و خلاءمرجع مقایســه برای این مسئله ارائه شــده که باعث شده است ما تصور 
کنیم، در یک وضعیت استثنایی قرار داریم. حال آن که فساد کم و بیش در همه 
جوامع وجود دارد و نسبت به بسیاری دیگر از کشورها وضعیت ما بهتر است. به 
عنوان مثال هم در دولت قبل و هم دولت فعلی ارقامی مبنی بر تخلف چند هزار 
میلیاردی رئیس جمهور سابق دست به دست شد و می شود  و برخی رسانه ها 
هم طبق معمول دست به کار شده اند و محاسبه می کنند که سهم هر ایرانی از 
این تخلف چقدر است؟ این در حالی است که این یک تخلف بودجه ای است، به 
این معنی که مبالغی در محلی غیر از جایی که باید، خرج شده است؛ مثلا برای 
واردات بنزین یا پرداخت یارانه. البته قطعا این انحرافات هم نادرست است اما 
آن گونه که بازتاب داده می شود، به معنی دزدی، حیف و میل یا اختلاس نیست 
بلکه صرف منابع در محلی غیر از محل پیش بینی شده است، شبیه این اشتباه 

برداشت، در ماجرای صندوق فرهنگیان و...نیز وجود دارد.
چرا بهبود توزیع ثروت مشهود نیست؟

در این زمینه می توان شاخص ضریب جینی را که مربوط به توزیع درآمد است 
بررسی کرد. این شاخص رقمی بین صفر و یک دارد که هر چقدر نزدیک به عدد 

صفر باشد، برابری بیشتر را در توزیع درآمد نشان می دهد.
براساس آمارها و نموداری که در گزارش آمده است، کاهش ضریب جینی که به 
معنای کاهش نابرابری از قبل از انقلاب تاکنون است، محسوس است. براساس 
آمارهای رسمی مراکز جهانی، ضریب جینی در 10 سال قبل از انقلاب به طور 
میانگین حدود 47 صدم بوده و حتی در ســال 1354 به 51 صدم نیز رسیده 
است که حاکی از تبعیض و بی عدالتی بسیار زیاد است. این در حالی است که 
این ضریب در سال های پس از انقلاب در شیبی با میانگین رو به پایین حتی در 
سال 90 به حدود 37صدم رسید و در سال های اخیر به 40 صدم رسیده است 
که شرایطی بهتر از کشورهایی مانند آمریکا و چین را در بی عدالتی اقتصادی 

نشان می دهد.
اما به راستی چرا با وجود این آمار مستدل و واقعی، باز احساس نارضایتی ما از 
نابرابری درآمدی به قوت خود باقی اســت؟به نظر می رسد یک عامل اساسی 
وجود داشته باشــد که به نقش رســانه ها در فضای کنونی جامعه بر می گردد. 
امروزه با گســترش نقش رســانه ها می توان شــاهد ســبقت گرفتــن نیازها بر 
خواسته ها بود. رسانه ها به عنوان یکی از بازوهای تبلیغاتی که بخش تولید به کار 
می گیرد، ناخودآگاه بر جریان نیاز به امکانات، حتی با وجود برطرف شدن نسبی 
آن ها می افزایند. دکتر فرامرز رفیع پور در کتاب توسعه و تضاد، این پدیده را این 
چنین توضیح می دهد: »اگر در جامعه، یک مقیاس ارزشی مانند ثروت و مادیات 
به نمایش گذاشته شــود و این نمایش دادن نیز از ســوی ارزش گذاران جامعه 
توبیخ نشود]مانند نشان دادن سبک زندگی خانواده های مرفه در تبلیغات[، 
ابتدا شــاهد این خواهیم بود که پدیده های ارزشی قشر بالای درآمدی جامعه 
به پایین سرایت می کند و به تدریج ارزش های حاکم بر سطوح مختلف جامعه را 
تغییر می دهد. سپس مسابقه ای نامتناهی برای رسیدن به خواسته ها علاوه بر 
نیازهای ضروری پیش می آید که این امر در نهایت کل جامعه را دچار بی تعادلی 

و آشفتگی خواهد کرد.«
مشکلات ذکر نشده و تصویر واقعی

از آن چه ذکر شد نمی توان این گونه برداشت کرد که کشور در شرایط اقتصادی 
مناسبی قرار دارد چرا که اولا نتایج به دست آمده تا هدف گذاری های انقلاب 
فاصله دارد، ثانیا در کنار این موارد ذکر شــده، آمارها و مســائل ذکر نشده ای 
مانند بیکاری )مخصوصا بیکاری قشر تحصیل کرده( و افزایش معتادان و. .. نیز 
وجود دارد اما مسئله مهمی که تلاش شد، توضیح داده شود این است که تصور 

ما فاصله قابل توجهی از واقعیت های اقتصادی کشور دارد.
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